
CITTA' DI CASTELVETRANO  

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

') / (Y 1 .0 AGO, 2015n. ., b C 
.':! del 

--~~=---- -----------------

OGGETTO: Manifestazioni calendario "#estate sereni 2015". Realizzazione 

"Rassegna Teatro Dialettale Triscina 2015" proposta dall'Associazione 

Culturale "Teatri del Cielo". 

L'anno duemilaquindici, il giorno d; te.: del mese di ~D in Castelvetrano e 

nella Sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convo ata nelle forme dI legge. 
Presiede l'adunanza il Sig. Avv. Felice Junior Errant. nella sua qualità di 

SINDACO e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: 

ERRANTE Felice Junior 

CALCARA Paolo 

STUPPIA Salvatore· 

SEIDITA Salvatore 

RIZZO Giuseppe 

MA TTOZZI Matilde 

INZIRILLO Filippo 

- Sindaco 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

J2fes. asso 

)< 

X 

ì< 
X 

ì< 
1< 

r 

Con la partecipazione del Segretario Generale dotto Livio Elia Maggio.  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta  

la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine alla 

regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n° 142/90 , recepita con L.R. n° 48/91, modificata con L.R. 

n.30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA MUNICIPALE  

PREMESSO che questa Amministrazione comunale, nell'intendimento di favorire la crescita 

socio- economica del territorio di Castelvetrano, da diversi anni, nel corso della stagione estiva, 

promuove manifestazioni tendenti alla valorizzazione culturale e turistica del territorio e a creare 

momenti ricreativi per la cittadinanza ed i numerosi villeggianti che in tale periodo sono presenti 

nelle località balneari di Triscina e Marinella di Selinunte; 

CHE, per la presente stagione, questa civica Amministrazione ha programmato la realizzazione di 

un calendario di iniziative, denominato "#estate sereni 2015" che prevede eventi di vario genere, 

atti a suscitare il gradimento di un vasto pubblico, da tenersi nelle località marinare di Marinella e 

Triscina di Selinunte, ivi compreso il parco archeologico; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n° 360 del 6.08.2015, LE., con cui è stato 

approvato calendario dei singoli eventi, programmati dalla civica Amministrazione per la presente 

stagione estiva, in particolare per il corrente mese di agosto e denominato "#estate sereni 2015", 

finanziato con le misure di sostegno, pari a complessivi € 124.670,00, assegnate a questo Ente dal 

Libero Consorzio Comunale di Trapani ai sensi D.P.C.M. 13.02.2015; 

RILEVATO che nel suddetto calendario è stata inserita la realizzazione della rassegna di 

commedie dialettali proposta dall' Associazione "Teatri del Cielo"; 

VISTA, in tal senso, la nota, acquisita al n° 28805 del 30.07.2015 del protocollo generale dell'Ente, 

con cui l'Associazione Culturale "Teatri del Cielo", con sede in Enna, nel viale G. Borremas, 35, 

P. IVA 01049270869, rappresentata dal presidente, Maria Rita Fondrisi, propone progetto artistico 

inerente la realizzazione della rassegna di teatro dialettale, denominata "Rassegna Teatro 

Dialettale Triscina 2015", il cui programma, dal 13 agosto al 26 agosto c.a., a Triscina di 

Selinunte, prevede la messa in scena di cinque commedie dialettali, con la partecipazione di 

rinomate compagnie siciliane, ed una serata finale, programmata per ilIO settembre p.v., in cui si 

terrà un concerto di musica popolare siciliana con Mario Incudine e l'assegnazione dei premi alle 

compagnie partecipanti, al costo complessivo fii € 13.300,00, I.V.A. al 22% inclusa, e 

comprensivo del servi ce audio-luci, della realizzazione del materiale promo-pubblicitario 

dell'evento, ivi comprese le targhe per la premiazione delle compagnie, della distribuzione e ritiro 

dei cuscini per i posti a sedere dell' anfiteatro, del personale di accoglienza e della pulizia del sito, 

restando a carico di questo Ente, il pagamento dei relativi oneri S.I.A.E., l'allestimento del palco e 

del camerino, la fornitura del punto luce in prossimità del palco, come riportato nella citata nota 

che, con il programma di svolgimento, si unisce al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

RITENUTO, per quanto enunciato, di disporre l'acquisto della rassegna sopra richiamata, al costo 

di € 13.300,00, IVA inclusa, da tenersi a Triscina di Selinunte, nella piazza Giovanni Paolo II, 

nell'anfiteatro recentemente realizzato che, con il suggestivo scenario naturalistico rappresentato 

dal mare, è rappresentativo del percorso di valorizzazione e di riqualificazione della frazione 

marinata avviato oltre che funge da punto di aggregazione sociale; 

DATO ATTO che la superiore somma di € 13 .300,00 risulta finanziata con le risorse assegnate a 

questo Ente, ai sensi del D.P.C.M. del 13.02.2015, dal Libero Consorzio Comunale di Trapani, 

atteso che tale iniziativa risulta inserita nel calendario di eventi di cui alla deliberazione giuntale 

sopracitata; 

VISTI i pareri resi, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n0267 del 18.08.2000, così come 

modificato dall'art. 3, comma 2, lett."b", del D.L. 174 del 10.10.2012, in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, dal Dirigente delegato 



del Settore "Affari Generali, Programmazione risorse umane, Servizi Culturali e Sportivi", e per la 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, dal Dirigente del Settore "Programmazione 

Risorse Finanziarie"; 

VISTO il D. 19s. Del 18.08.2000, n0267; 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende ripetuto e trascritto: 

1.  DISPORRE l'acquisto del progetto artistico inerente la realizzaziòne della rassegna di 

teatro dialettale, denominata "Rassegna Teatro Dialettale Triscina 2015", proposto 

dall' Associazione Culturale "Teatri del Cielo", con sede in Enna, nel viale G. Borremas, 35, 

P. IVA 01049270869, rappresentata dal presidente, Maria Rita Fondrisi, il cui programma, 

dal 13 agosto al 26 agosto c.a., prevede la messa in scena di cinque commedie dialettali, con 

la partecipazione di rinomate compagnie siciliane, ed una serata finale, programmata per il 

l ° settembre p.v., in cui si terrà un concerto di musica popolare' siciliana con Mario Incudine 

e l'assegnazione dei premi alle compagnie partecipanti, al costo complessivo pattuito in 

€13.300,00, I.V.A. al 22% inclusa, e comprensivo del service audio-luci, del camerino, 

della realizzazione del materiale promo-pubblicitario dell'evento, ivi comprese le targhe per 

la premiazione delle compagnie, della distribuzione e ritiro dei cuscini per i posti a sedere 

dell'anfiteatro, del personale di accoglienza e della pulizia del sito, restando a carico di 

questo Ente, il pagamento dei relativi oneri S.I.A.E., la fornitura del punto luce in prossimità 

del palco, da tenersi, secondo il programma unito alla citata nota per fame parte integrante 

e sostanziale, a Triscina di Selinunte nell'ambito del calendario di eventi approvato dalla 

civica Amministrazione con atto giuntale n° 360 del 6.08.2015, denominato "#estate sereni 

2015" e finanziato con le risorse assegnate dal Libero Consorzio Comunale di Trapani di cui 

al D.P.C.M. del 13.02.2015; 

2.  DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto, pari a complessivi € 13.300,00, 

risulta finanziata con le risorse assegnate, ai sensi del D.P.C.M. del 13 .02.2015, a questo 

Ente dal Libero Consorzio Comunale di Trapani, giusta deliberazione giuntale citata al 

superiore punto l; 

3.  INCARICARE il dirigente competente a porre in essere tutti i provvedimenti gestionali 

derivanti dal presente atto. 

Dichiarare con sep8 rata votazione unanime la presente 
deliberaz!:Jnc:. E: . 8.! ~2nsi deU'art. 12 11° comma della 
L. B. t'\. 44/91 . 



- - - - --

-"\. 
",-"-r-- .• ~_ 

.t < ,; ~·~ \ 
. . ~ :'7-.,: -' 

AS 'SOCIAZIONE CULTURALE 

Al .<.,'ig.SinJoco de 

COMlJNE Di 
,.- . ._ 

CASTELVETRANO 

~UG - l ~  

Prot. n. ...... .. ......7:8g.e...>. ...  
( 'Ollllme dì C{{s/cl\'clrwlO 

Oggetto: Rassegna di Teatro Dialettale 

La sottoscritta Fondri si MnriaRita nata ad Enna il 15/1 1/1 961 nella qual it à di rappresentante 

legale dell'Associazione Cultura le Teatri del Cielo con sede in Enr13 . Viale G. Borrcll1ans 35 

Comunica 

<1 cudesta Spett.le ammin istrazione Comunale il programma definitivo della Rassegna di Teatro 

Dialettale deno minata" Rassegna Teatro Dialettale Triscina 2015" sulla scia delle 

rappresentazioni che da anni si organizzano nella Frazione Ba lneare di Trisc ina è che hanno 

riscosso da sempre no tevole successo. 

1..<1 rassegna prevede 1<1 presenza di 5 compagni(' di teatro dialettale tra le più prl'sLigiose e flnomate 

del la Sicilia .che tendono da ann i ad esaltare ìllcalro vernacolare scegliendo e valorizzando il 

territorio.la lingua 51ciliana,1vecchi e nuovi al1tori,chc- tmlto riscontro stanno nvendo negli ult im i 

anni. un evento di mus ica popolare sici liana durante il quale si effettuerà la premiazionc dclk 

compagmc . 

Sono inclusi nel programma. set'\'ice audio/luc i e rea li zzazione del materiale promo pubblicitario 

de trevento comprensi vo delle targhe per la premiazione delle compagnie, la fornitura cki cu~cini cb 

poggiare sui gradin i nd l' Anlì. testro di 1risc1n3 nonché il personale che si occuperà 

dell'accoglienza delle compagnie, pulizia del sito e distribuzione con rit iro cuscini. 

Rimangono a carico dcI Comune le spese relative agli oneri SIAI-:. palco e punto luce nell'adiacenze 

del palco stesso e camerino. 

Il costo dell'intero evcnto è di €.13.300.00 Euro IV/\. 22 IX, comprcsa . 

Si rimane in attesa di un V/s cenno di riscontro alla presente. 

Cordia li salut i 

I':nna, 30 Luglio 20 15 Jl Presidente 

Dott.ssa Fondrlsi Maria Rila 



CULTURALE 

"Rassegna Teatro Dialettale Triscina 2015" 

Calendario spettacoli 

13 Agosto h. 21.00 "La semenzologa" Commedia di Anna Mauro  

Regia Anna Mauro -Associazione Radici di Sole (Palermo)  

17 Agosto h.21.00 "'U pizzu 'u bisugniddru" Commedia di Lucio Galfano  

Regia Giorgio Magnato - Compagnia d'arte drammatica Lilybaeum (Castelvetrano)  

19 Agosto h. 21.00 "Il triangolo ... no!" Commedia di Massimo Pantano  

Regia Michele Privitera, Sandro Rossino, Alessandra Falci  

Accademia dei Guitti - NCT Nuova Compagnia Teatrale Il Canovaccio (Caltanissetta/Leonforte)  

24 Agosto h.21.00 "L'Arte della beffa" Commedia di Aldo Lo Castro  

Regia Cinzia Maccagnano - Compagnia Teatro Stabile Nisseno (Caltanissetta)  

26 Agosto h. 21.00 "A schifiu finiu" Commedia di Giuseppe Zappalà  

Associazione teatrale Nuova Generazione Giuseppe Zappalà (Palermo)  

l Settembre: Serata finale con Concerto di musica popolare siciliana di Mario Incudine e  

Assegnazione Premi alle Compagnie partecipanti.  


